r

•

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

Exmo. Sr. Renan Monteiro Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores

Cn,,_

O Vereador Toninho Picanço no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente requerer que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Willian Siqueira da Fonseca, com cópia à
Secretaria Municipal de Integração, a seguinte solicitação:

Objeto do Requerimento:

A perfuração de um novo poço artesiano e a implantação de um microssistema de
abastecimento de água na Comunidade da Boca dos Currais - Rio Nhamundá, tendo em vista
que o poço atualmente existente apresenta elevada concentração de material ferroso,
comprometendo a qualidade da água e tornando-a, em diversos momentos, imprópria para o
consumo humano.

Justificativa:

A água é um bem essencial para a vida e a saúde da população, sendo dever do poder público
garantir o acesso a um abastecimento de qualidade. A Comunidade Boca dos Currais enfrenta
grandes dificuldades no consumo de água potável, uma vez que o poço existente possuí alta
presença de ferro, o que compromete sua potabilidade e pode gerar impactos à saúde dos
moradores .

A perfuração de um novo poço, acompanhada da instalação de um microssistema de
abastecimento, proporcionará água limpa e segura para os moradores da comunidade,
garantindo mais qualidade de vida e prevenindo doenças relacionadas ao consumo de água
contaminada. Além disso, essa medida atenderá uma demanda urgente da população local, que
há tempos sofre com esse problema.

Diante do exposto,/solicitamos o apoio do Executivo Municipal para a viabilização desta
importante obra, garantindo mais dignidade e saúde para os moradores da Comunidade Boca

dos Currais. I

Plenário da Câmara Municipal de Oriximiná, 2

APROVADO
/ 86 ,~~-- -

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}